
 
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la: aprobarea dezmembrarii a unui imobil aflat in domeniul public al comunei  
Cungrea 

 Având în vedere :- Extrasul de Carte Funciara nr.81939/2016; 
-Prevederile Hotararii Consiliului Local nr.26/26.05.2015 privind 

modificarea anexei la HCL nr.15/31.03.2015 privind insusirea inventarului 
bunurilor care apartin domeniului public al comunei Cungrea; 

-Prevederile art.7, alin.(2), art.879 si art.880 din Codul civil al Romaniei, 
adoptat prin Legea nr.287/2009, republicat, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
      -Prevederile art.3 alin.(4) din Legea nr.213/1998 privind bunurile  

       proprietate publica, republicata, cu modificarile si copletarile ulterioare; 

      -Prevederile art.10, art.21, alin.(1), art.36, alin.(1),(2), lit.c) si art.119,120  

  din Legea Administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu  

  modificarile si completarile ulterioare; 

-Prevederile art.132,133,134 si 135 din Ordinul Directorului General al   

 Agentiei Nationale de Cadastru si Publicitate Imobiliara nr.700/2014,  

  privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in  

  registrul de carte funciara; 

-Proiectul de hotarare nr.4005/07.11.2017 initiat de primarul comunei                 

  Cungrea; 

-Referatul de specialitate nr.4040/08.11.2017,                              
    In temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 

administratiei  publice locale nr.215/2001 - republicată cu modificările şi completările 
ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica extraordinară din data de 13.11.2017 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aproba dezmembrarea imobilului-teren in suprafata de 4692mp situat in 

comuna Cungrea, sat Cungrea, strada Primariei, nr.8, proprietatea publica a comunei Cungrea 

cu numarul cadastral 51196, inscris in Cartea Funciara nr.51196 a comunei Cungrea. 

Art. 2. Se imputerniceste Primarul comunei Cungrea, dl.Voiculescu Liviu Dumitru sa 
semneze actul autentic de dezmembrare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 

Instituţiei Prefectului Judetul Olt. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
          COCONETE Dumitru                                   DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                      
                                       Nr.60/13.11.2017 

         

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri locali prezenti la sedinta 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


